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A szociális tervek teljesítéséről

Tízmilliók a dolgozókért
A vállalati szociális terv tel

jesítésének 1984. évi értékelése 
elkészült. Vállalatunk tárgyév
ben is törekedett arra, hogy a 
dolgozói részéről jelentkező 
igények és az anyagi lehető
ségek összehangolásával, a 
nteglévő eszközök és adottsá
gok jobb kihasználásával a 
már elért szociális és munkavé- 
delipi színvonalat megtartsa.

A ráfordítás összes költsége 
o tervezett 16 836 mFt-ról 
27 802 mFt-ra alakult.

A beszámoló legfontosabb 
adataiból adunk most tájékoz
tatást.

Nézzük most a különböző cí
meken adott juttatásokat:

© üzemi étkeztetés: Az üze
mi étkeztetés változatlanul na
ponta egy alkalommal meleg 
főtt étel formájában történt. Az 
étkezésre fordított anyagok, 
munkabér, energiaköltségek 
emelkedése, szükségessé tette, 
hogy o saját dolgozóink térí
tési diját 12,— Ft/adagban ha
tározzuk meg. A saját dolgozót 
inknak nyújtott vállalati támo
gatás 13,17 Ft ebéd volt.

© Óvoda-bölcsőde: Az év 
folyamán teljes egészében ki
elégítettük dolgozóink gyermek
elhelyezési igényeit. Mindkét 
intézmény kihasználatlan volt, 
mivel a -ténylegesen ellátott 
gyermekek száma, — betegség 
és egyéb hiányzások- miatt — 
az óvodánál 49, bölcsödénél 
21 főre alakult. Gyermekintéz
ményekre előirányzott 2107 
mFt ráfordítással szemben, 
ténylegesen 1974 mFt-ot hasz
náltunk fel. Az óvodát igénybe 
vevő átlagos létszám 69 fő 
volt, ebből 53 fő a fizikai, 16 
fő a szellemi dolgozó, 1—2 
gyermekes 54 fő, nagycsaládos 
5 fő, gyermekét egyedül neve
lő szülő 10 fő. A bölcsődét 
igénybe vevő 63 főből 49 fő a 
fizikai, 14 fő a szellemi dolgo
zó, az 1—2 gyermekes 55 fő, 
nagycsaládos 4 fő, gyermekét 
egyedül nevelő szülő 4 fő.

® üdültetés: A dolgozóink 
üdültetését, pihenését az ábra- 
hámhegyi saját üdülőnkben, 
csehszlovákiai csereüdültetés 
keretében, valamint zalakarosi 
bérleménvben biztosítottuk, 
üdültetésben összesen 164 fö 
vett részt, amelyből 123 volt a 
felnőtt és 41 fő a gyermek.

© Segélyezés: A felhasznált 
110 mFt-ból 49 mFt-ot fordítot
tunk a nagycsaládos és gyer
mekét egyedül nevelő szülök 
seaélypzésére, amelyet az isko
laév megkezdése előtt adtunk, 
összesen 80 fő részére. A hosz- 
szan tarló betegség és egyéb 
szociális ok miatt 81 főnek 60 
mFt-ot. üdülési hozzájárulás
ként 4 fő részére 1 mFt-ot fi
zettünk ki. Segélyezésben ösz- 
szesen 165 fő részesült, mely
ből 139 fő a fizikai és 1 fő a 
szellemi dolgozó.

(?) Szociális iuttatások: Szo
ciális juttatásokra 59 mFt-ot 
használtunk fel. Az előző évek
hez hasonlóan nyugdíjas-talál
kozót, névadó ünnepséget, nő
napot szerveztünk. Tárgyévben 
ünneoélyes keretek között került 
átadásra a dolgozóink törzs- 
gárdajutalma és *u bizalmiak 
jutalma. A rendezvények meg
szervezése és lebonyolítása a 
oazdasóni és társadalmi veze
tők eavüttmüködésével történt.

(6) Kulturális iuttatások: Fia
taljaink segítségével juniálist

és kulturális vetélkedőt szer
veztünk. Kulturális célokra az 
előirányzott 60 mFt-tal szemben 
68 mFt-ot vettünk igénybe, 
melyből színházjegyekre és bér
letekre 9 mFt-ot, mozibérlet és 
filmvetítésre 4 mFt-ot, kulturá
lis juniális, egyéb műsoros est, 
vetélkedőre 16 mFt-ot, szocia
lista brigádkirándulásra 30 
mFt-ot, nőnapi barátságútra 9 
mFt-ot fordítottunk.

® Sporttámogatás: Sporttá
mogatásra 109 mFt-ot használ
tunk fel. Sportfelszerelésre 48 
mFt-ot, a különböző sportnapi 
rendezvényekre, (sakk, lövész
verseny, női, férfi futballbajnok- 
ság) 16 mFt-ot, egyéb sportki
adásokra 20 mFt-ot, MHSZ-tá- 
mogatásra 20 mFt-ot, más 
sportkör-támogatásra 5 mFt-ot 
költöttünk.

® Munkásszállításra fordított 
költségek: Tárgyévben a mun
kásszállításra fordított költsé
günk a bérletárak emelkedése 
miatt a tervezett 946 mFt-tól 
1036 mFt-ra növekedett. Az uta
zási költségtérítésben részesü
lők éves átlagos létszáma 121 
fö fizikai és 2 fő szellemi dol
gozó.

© Munkaruha-ellátásra, for
dított összeg: Dolgozóinknak 
munkaruha-ellátását a kollek
tív szerződésben előírt juttatá
sok szerint biztosítottuk. 553 
mFt-ot vettünk igénybe. A mun
karuha-utalványokon feltünte
tett munkaruha-féleségeket a 
Munkaruházati bolt időszakon
ként nem tudta teljes mérték
ben a dolgozók rendelkezésére 
bocsájtani.

© Oktatás, továbbképzés: Az 
oktatás, továbbképzésre terve
zett 130 mFt-tal szemben 327 
mFt-ot használtunk fel. A kü
lönböző oktatási és támogatási 
formát összesen 133 fő vette 
igénybe. Ebből 68 volt a férfi 
és 65 a nők száma. A képzé
sekben résztvevők közül 70 fő 
volt 35 éven aluli.

© üzemegészségügyi költ
ségek: üzemegészségügyi el
látás költsége 743 mFt-ra ala
kult. Fokozott gondot fordítot
tunk a dolgozóink egészségé
nek megóvására, az orvosi vizs
gálatok lefolytatására. Ingyenes 
véradást, rákszűrést szervez
tünk. A megváltozott munkaké
pességű dolgozók az összlét- 
szám 3,9%-át alkotják. Ezen 
dolgozók egészségi állapotá
nak és végzettségének megfe
lelő munkakörbe történő elhe
lyezéséről gondoskodtunk, szük
ség szerint a szociális ellátás 
megállapítását kezdeményeztük.

© Dolgozók lakásproblémái
nak támogatása: Dolgozóink
lakásproblémáinak megoldásá
ra a tervezett 1020 mFt-tal 
szemben 337 mFt-ot fordítot
tunk. Vállalatunk egyrészt OTP- 
lakás vásárlásához, családi ház 
építéséhez kívánt kamatmentes 
kölcsönt nyújtani dolgozóinak, 
másrészt vevőkijelölési jog vá
sárlását irányozta elő. Az 1984. 
évben elindított lakásépítési ak
ció keretében várhatóan a jö
vőben 8 db OTP címzett lakást 
kap vállalatunk, melyekért a 
Tanács részére közműfejleszté
si hozzájárulást kell fizetni, a 
lakásépítési alapból, így ezt az 
összeget tartalékolni kellett. Az 
év folyamán kamatmentes köl
csönben összesen 7 fő fizikai 
dolgozó részesült, melyből 35 
éven aluli 6 fő volt. Dolgozó

ink 4344 óra társadalmi mun
kát fordítottak a lakásépítési 
alap növelésére, melynek érté
ke 89 eFt volt. Természetbeni 
támogatásként 26 esetben biz
tosítottunk kedvezményesen 
szállítóeszközt építőanyag fu
varozásához, költözködés lebo
nyolításához.

© Munkakörülmények javí
tása: Munkakörülmények javí
tására a tárgyévben is jelentős 
gondot fordítottunk. Nagy ösz- 
szeget, 27 050 dFt-ot használ
tunk fel alapterület és légtér 
átépítésére, az új gyártócsar
nok megvalósítására. Az épü
letek állagának szintentartásá- 
ra, javítására, — mely festés
ből, mázolásból, tetőszigetelés
ből, nyílászárók cseréjéből adó
dott — 1241 eFt-ot használtunk 
fel. A vállalat területén zaj
mérést végeztettünk és szokvé-
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Előző három év átlaga 17,33 418 21,06 543,77
1983. 13 598 16,38 753,48
1984. 11 132 12,96 155,76
Bázishoz viszonyítva 63,47 31,58 61,54 29,13
1984. úti nélkül 5 44 5,97 52,49

Értékelemző team 
a papírosztályon

ígéretünkhöz híven újra be
számolunk a papírosztály ér
tékelemzését végző team mun
kájáról. A munkacsoport elvé
gezte a krepp- és filterrúdgyár- 
tó üzemrész technológiai folya
matainak elemzését, a folya
matok lehatárolását, a folya
matokhoz tartozó költségek 
vizsgálatát. A folyamatcsoport 
mélységig való veszteségelem
zés lezárásaként kitűztük a 
team által elérni kívánt szám
szerű célokat, s ezeket kíván
juk most olvasóinkkal megis
mertetni.

1. A team a technológiái fo
lyamatok közül — a költségek 
összevetése alapján — a krepp- 
papír és a szenes filterrúd elő
állításánál kb. 5%-os költség- 
csökkentést kíván elérni. Ez a 
vállalat számáro mintegy 4,5 
millió Ft megtakarítást jelent.

2. Az elemzett selejt kelet
kezési pontok közül a krepp- 
papír gyártásánál jelentkező 
selejt, mennyiségének mérséklé
sét tűztük ki célul, ez mintegy 
0,7 millió Ft-os eredményt je
lent.

3. Értékeltük a filtergyórtás

leményt kértünk, mely munka 
elvégzése 33 eFt-ba került. 
Összességében a munkakörül
mények igvítására 1545 eFt-ot 
fordítottuníi1.

® Munkavédelem: Bizton
ságtechnikai ráfordításunk az 
előirányzott 5700 eFt-tal szem
ben 9329 eFt-ra alakult. A mun
kavédelmi oktatás, jutalmazás 
költségei 22 eFt-ról 37 eFt-ra 
emelkedtek. Vállalatunknál a 
védőruha- és védőeszköz-ellá
tottság jó volt, dolgozóink az 
MVSZ alapján részesültek az 
előírt juttatásokban. Tárgyidő
szakban a védőruha és védő- 
felszerelések biztosítására 500 
eFt-ot, védőitalra 42 eFt-ot 
használtunk fel. Veszélyes és 
ártalmas munkakörülmények 
között dolgozók helyzetének ja
vítására a tervezett 2283 eFt 
helyett 8662 eFt-ot fordítottunk.

alapanyagait, amelyeknek érté
ke (éves felhasználás kb. 100 
millió Ft az acélát nélkül), s 
úgy ítéltük meg, hogy ezen a 
területen szintén 5%-os költ
ségcsökkentést tudunk elérni, 
vagyis kb. 5,0 millió Ft-ot. ösz- 
szegezve a fentieket: a team az 
értékelemzés eredményeként 
10,2 millió Ft költségcsökken
tést kíván elérni a papírosztá
lyon. Tehát az eddigiekhez ha
sonlóan a következő hónapok
ban is — a kitűzött célok el
éréséhez — igen következetes 
és kemény munkára lesz szük
ségünk. Folyamatelem-mély- 
ségre bontva a kijelölt techno
lógiákat; részletes veszteség
feltárást, költség, és funkció
elemzést kell végeznünk ahhoz, 
hogy olyan javaslatokat, ötle
teket tudjunk adni, ill. olyan 
módszereket tudjunk kidolgoz
ni az osztály, ill. a vállalat veze
tése számára, amelyek biztosít
ják a számszerű célok megva
lósulását.

Munkánkhoz a továbbiakban 
is kérjük az osztály dolgozói
nak segítségét és türelmét.

— Falai —

Márciusi ünnepek

KISZ-beszámolók

A tavasz a kibontakozás kezdetét jelenti valamennyiünk 
számára a természetben, ezért nem felejthetjük el sohasem a 
számunkra szép, szivünknek kedves tavaszi évfordulóinkat. Az 
idei tavaszra különös gonddal kell odafigyelni, mert a naptár
ban elsőként következő márciusi nőnapnak többszörös évfor
dulóját ünnepeljük. A naptárban a napok sorrendjét betartva 
a nemzetközi nőnap 75. évfordulója. Hazánkban 40 éve ünnep
ük szabadon e napot. 15 éves az MSZMP nőpolitikái határoza
ta, mely 1970-ben született.

Az első nőmegmozdulás után, ha figyelemmel kísérjük a 
történelmét, 1857-től 42 év telik el az első nőkonferenciáig. 
1899-ben 18 ország képviselteti magát; 11 év múlva, 1910-ben 
Zetkin Klára javaslatára nyilvánítják nemzetközi nőnappá, a 
New York utcáin elsőként megmozduló és tüntető nők emlékére.

A Tanácsköztársaság bevezeti a nőkre is kiteijedő munka- 
nélküli segélyt. Hazánkban ezt követően a fehérterror diktatú
rájának idején a nőmozgalom irányítását az úri és polgárasz- 
szonyok veszik kezükbe, így az elpolgáriasodik, részben vallási 
alapra kerül, elveszítve eredeti jellegét. A leiszabadulás - 1945 
— hoz új értelmet és lendületet, utat engedve az eredeti célnak: 
a nők emberi életet és jogokat követelő mozgalmának.

A felszabadulást követő első szakasz, amely 10-12 évig 
tartott, volt a nagy tettek, a lázas nagyot akarás, irreális terv
kovácsolás és a tragikus tévedések korszaka. A következő 12— 
13 év szembeállítja mindezt a realitásokkal. 1970 <ebruárjában 
megszületik az MSZMP nőpolitikái határozata, mely hazánkban 
össztársadalmi üggyé teszi a nőkérdést. Az 1972-es alkotmány- 
módosító törvény kimondja: „A Magyar Népköztársaságban a 
nők és férfiak egyenlő jogokat élveznek."

A következő évforduló március 15. Az. idősebb generáció
nak a fiatalságát juttatja eszébe, d „márciusi liatalok" követe
léseit és a „Nemzeti dal"-t. 1848 márciusára emlékezünk, mely 
a világon végbemenő forradalmi változások kezdetét jelentette 
Magyarországon. A forradalom és szabadságharc elbukott. Ve
zetőinek döntő többségét kivégezték. A szabadság vágyót és 
szeretetét azonban nem tudták kiirtani a népből.

Az uralkddó osztály félelme és sovinizmusa a második vi
lágháborúba torkollott. A nyomorúság és az uralkodó osztály 
tehetetlensége, a szociáldemokraták megalkuvó és tehetetlen 
politikájának következtében 1919-ben eljött az ideje, hogy a 
kommunisták vegyék kezükbe a hatalmat.

1919. március 21-én kikiáltják a Magyar Tanácsköztársasá
got. Az akkor dúló első világháború közepette is volt ideje a 
pártnak és kormánynak, hogy gondoljon a nőkre 133 napos 
fennállásának ideje alatt.

A felszabadulás óta eltelt közel 40 esztendő meghozta gyü
mölcsét a nők számára is. Ma már nem érvényesek Demoszthe- 
nész görög bölcs szavai, a nő egyetlen hivatása, hogy „törvé
nyes gyermeket szüljön és a ház hűséges őre legyen". Messze 
járunk már II. Vilmos császár megállapításától is, amelyben Zet
kin Klárát a birodalom legveszedelmesebb boszorkányának ne
vezi el.

Minden becsületes ember számára örvendetes tény az, hogy 
földrészünkön már 40 éve békében, hazánkban pedig szabadon 
ünnepelhetjük tavaszi évfordulóinkat. Szeretettel és hálával tar
tozunk nő dolgozóinknak, akik munkájuk mellett boszorkányos 
ügyességgel vesznek részt a közéletben, tartják össze a csalá
dot, gondját viselik gyermekeinknek és unokáinknak.

E gondolatok jegyében kívánunk üzemünk valamennyi nő 
dolgozójának hosszú, békében, boldogságban eltöltött éveket, 
családi harmóniát, meleg otthont teremtő élesükhöz.

Északi József

Februárban voltak a vállala
ti KISZ-alapszervezetek beszá
moló taggyűlései. A három 
alapszervezet vezetője és a tag
ság ekkor értékelte az előző évi 
munkát. Ez alapján döntöttek 
a KISZ-tagok arról, hogy KISZ- 
vezetőiket megerősítsék-e pozí
ciójukban vagy sem.

Az I. sz. KISZ-alapszervezet 
tagjai (gyártás, csomagolás) 
titkárukká újból Varsány Ist
vánt (csomagolás) választották 
meg. A vezetőség tagjai: Lon- 
ganer Rozália (gyártás) és 
Horváth Jánosné (laboratóri
um).

A II. sz. KISZ-alapszervezet 
tagsága (előkészítés,, filterosz- 
tóly) új titkárt választott, Pász- 
ti Éva (gyártásközi MEO) sze
mélyében. A vezetőség másik 
két tagja Balogh Csaba (filter
gyártás) és Tóth György (szer
viz) maradt.

A III. sz. KISZ-alapszervezet 
(műszaki osztály, alkalmazotti 
állomány) tagsága — a még 
jobb KISZ-munka reményében 
— teljes körű választást tartott. 
Titkárnak újból Bacskáné Zol
iéi Ildikót (szerkesztési csop. 
vez.) választották meg. A leg
nagyobb létszámú alapszerve
zet vezetőségének tagjai Ger- 
ber Istvánná (óvoda), Oroszné 
Vajda Ildikó (számítástechnikai 
csoport), Juhász Sebestyén 
(tmk) és Katona Miklós (elekt
roműszerész) lett.

Az újonnan választott KISZ- 
vezetőknek jó munkát kívánunk 
a következő mozgalmi évre. 
Azoknak, akik eddig — veze
tőségi tagként — segítették a 
KISZ munkáját, ezúton is sze
retnénk köszönetét mondani és 
továbbra is számítunk lelkiis
meretes munkájukra.

K. K. J.

PÉCS!

© Környezetvédelem: kör
nyezetvédelemre 1100 mFt ter
vezettel szemben 1019 mFt-ot 
használtunk fel, melyből kony
hai zsírfogó-akna beruházására 
50 mFt-ot, a keletkezett hulla
dék elszállítására 959 mFt-ot, 
parkosításra 20 mFt-ot- költöt
tünk.

© Tűzvédelem: A Tűzvédelmi 
Szervezési és Működési Sza-

bályzatban foglalt rendelkezé
sek szerint a tervezett 380 mFt- 
tal szemben 402 mFt-ot költöt
tünk, melyből a tűioltói felada
tok ellátására és a versennyel 
kapcsolatos költségekre 285 
mFt-ot, a tűzoltókészülékek ja
vítására 32 mFt-ot, új tűzoltó
készülékek beszerzésére 72 
mFt-ot, tréningruhára 13 mFt-ot 
használtunk fel.
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A vállalati tanácsról
Az elmúlt hónapban megkér

deztük dolgozóinkat az új irá
nyítási rendszerrel kapcsolat
ban. Ennek eredményeként, 
szinte egységesen a vállalati 
tanács formát szavazták meg, 
Ezután megalakult a három
tagú szerkesztő bizottság, 
amelynek feladata a szervezeti 
és működési szabályzat terve
zetének elkészítése. Ez a ter
vezet március elején elkészült, 
így a vállalati tanács meg
alakításával kapcsolatos fel
adatokat az előkészítő bizott
ság tovább tudja végezni. Már
cius 15-ig az előkészítő bizott
ság és a szakszervezeti bizott
ság véleményt mond a terve
zetről. Eközben már megkezdjük 
a jelölőmunkát. Terveink szerint 
március 16-ig nyilvánosságra 
hozzuk a jelöltek névsorát és 
azt 2 hétre az üzemrészekbe ki
függesztjük. Március 3O-tól áp
rilis 10-ig bonyolítjuk le a vá
lasztásokat.'

A vállalati tanács alakuló 
ülését április 18-án tartjuk meg. 
A kezdeti tapasztalatok azt 
mutatják, hogy dolgozóink meg
értéssel, várakozással néznek az 
új vezetési forma elé. Alapve
tően egyetértenek abban, hogy 
szükséges a vezetésben a de
mokratizmus kiszélesítése, a 
kollektíva érdemibb bevonása, 
azonban némi bizalmatlansá
got is tapasztalhatunk a kér
désben.

Sokan felvetették azt, hogy 
a partnerkapcsolatok esetleg 
formálisak lesznek, hiszen nagy 
különbség van a hivatásos ve
zető és a választottak szakmai 
felkészültségében. Ezzel a 
ténnyel a vállalati tanács mű
ködésének kezdeti szakaszában 
valóban számolni lehet. Ezt el
lensúlyozza a jól megszervezett 
oktatás, a tagok állandó nap
rakész informálása. Ha ezt 
meg tudjuk valósítani, akkor a 
tanács munkája érdemi lesz, 
és eléri azt a célt, amit a lét
rehozásakor kitűztünk magunk 
elé.

Sigora Irma
*

Januárban a gyár minden te
rületén lezajlottak azok a tájé
koztatók, melyekben a dolgo
zókat megismertették az új vál
lalatirányítási módszerekkel. A 
dolgozók ezt követően szavaz
tak arról, hogy a későbbiekben 
mely formában működjön a 
vállalat. így — a legvalószí
nűbb irányítási módszer — a 
vállalati tanács (későbbiekben 
VT) mellett döntöttek. Ez volt a 
témája a villanyszerelőkkel, 
elektroműszerészekkel és gyár
tási gépmesterekkel folytatott 
beszélgetésnek. Arról kérdez
tem őket, hogy milyen elképze
léseik vannak a VT működésé
vel kapcsolatban és gondol
kodtak-e (esetleg beszélget
tek-e egymás között) arról, 
hogy mit jelenthet számukra ez 
a jövőre nézve?

Mindhárom területen foglal
koztatja a dolgozókat az, hogy 
milyen' is lesz a VT összetétele 
(mit jelent majd a legalább

Jogsegélyszolgálat
A házasság megkötésével a 

házastársak között a házassá
gi életközösség idejére házas
társi vagyonközösség keletkezik. 
Ennek megfelelően a házastár
sak osztatlan közös tulajdona 
mindaz, amit az életközösség 
fennállása alatt akár együtte
sen, akár külön-külön szereztek, 
kivéve azokat a vagyontárgya
kat, amelyek valamelyik házas
társ külön vagyonához tartoz
nak. A fentiek értelmében na
gyon fontos annak elbírálása, 
hogy mikortól meddig állt fenn 
életközösség, és annak mi a jo
gi hatálya. A Legfelsőbb Bíró
ság ismételten rámutatott, hogy 
a házassági életközösség nem 
azonosítható a nemi kapcso
lattal, továbbá megállapította 
azt, hogy az egy lakásban va
ló lakás még" nem jelent feltét
lenül életközösséget. A vagyon
jogi szempontból jelentős élet- 
közösség tehát fennállhat^ kö
zös lakás nélkül és megszűnhet 
már o házasság felbontása 
előtt a közös lakásban is. Ellen-

50%-os dolgozói képviselet), 
hányán és mely területekről ke
rülnek majd be a VT-ba. Jó
nak tartják azt, hogy a későb
biekben — a tanácstagjukon 
keresztül — ők is beleszólhat
nak a vállalat gazdálkodásába, 
és tájékozottabbak lesznek a 
döntések hátterét illetően. 
Azonban az, hogy ez utóbbi
ak megvalósuljanak, nagyon 
fontos, hogy megfelelő legyen 
az általuk delegált tanácstag.

És hogy milyen a megfelelő 
tanácstag? Jól ismerje az adott 
terület problémáit és azt tud
ja megfelelően képviselni (el
mondani), legyen tájékozott és 
értelmes. Problémát látnak ab
ban, hogy a VT-ba delegált 
dolgozók képesek lesznek-e — 
az általuk eddig távolinak és 
megfoghatatlannak érzett —a 
szabályzókkal, a közgazdasági 
háttérrel, fogalmakkal úgy 
megismerkedni, hogy becsüle
tesen lássák el feladatukat. Ab
ban mindhárom területen egyet
értettek, hogy társaikért felelős 
delegáltakra és nem „bólogató 
Jánosokra" van szükségük, és 
hogy lesz-e, aki ezt a felelős 
posztot — társadalmi munká
ban — vállalja, szintén csak 
találgatni tudták.

A beszélgetők között több
ször felmerült a tanácstag „vé
dettségének" kérdése. Nem 
„szúrnak-e" ki azzal a tanács- 
taraal, aki nem a „főnökök" 
álláspontját képviseli. A beszél- 
aetésre jellemző volt a bizako
dás és a nyitott kérdés: majd 
meglátjuk ..., első hallásra jó
nak tűnik.... ki tudja, mi lesz 
belőle .... ha olyan lesz, ahogy 
most elmondták.... Azt hiszem 
a fenti kérdések mindenkit 
foglalkoztatnak. Es hogy mi lesz 
belőle? Majd meglátjuk. De, 
hogy megpróbáljuk és hogy 
rajtunk is múljon a siker, azért 
mi is sokat tehetünk. Csak pró
báljuk meg együtt és jól néz
zünk körül, és ... és akkor jö
het a VT.

K. K. J.

FELHÍVÁS!
A FIN-napok keretén belül 

több rendezvényre kerül sor 
a városban. Március 15-én 
15.00 órakor koszorúzás lesz 
a Kossuth-szobornál, 15.45- 
kor pedig műsorral összekö
tött megemlékezést tartanak 
a 48-as téren, a Retőfi-szo- 
bornál. .Március 21-én 16.00 
órakor a Köztársaság téren 
koszorúzással egybekötött 
megemlékezés lesz a Mun
kásmozgalmi emlékműnél. 
Április 1—5-ig az Ifjúsági 
Házban „Pécs ifjúsága be
mutatkozik" címmel műsoros 
kiállításos rendezvényre ke
rül sor. Lesz autó-motor be
mutató, videó- és számítógé
pes játékok, táncház, panto
mim, bűvészet stb. Ekkor ke
rülnek átadásra oz egyéni

kező megállapodás hiányában 
a bírói gyakorlat a házasság 
megkötése előtti élettársi vi
szony alatt szerzett vagyontár
gyakra nézve is azt a követ
keztetést vonja le, hogy azo
kat a felek a házastársi va
gyonközösség részévé kívánták 
tenni. A törvény taxatíve sorol
ja fel, hogy mi tartozik a há
zastárs külön vagyonába. A fő 
szabály: minden közös, ami 
nem külön vagyon. (A házas
társi különvagyonról bővebben 
a következő számunkban jele
nik meg tájékoztatás). A közös 
vagyonba tartozik tehát mind
két házastársnak minden jog
ügyleten alapuló szerzése, ke
resménye, munkabére, jövedel
me. Kivételt az képez, ha a 
szerzés alapjául szolgáló szer
ződést a külön vagyonra vo
natkozóan kötötték. Hiába 
mondja az asztalos, hogy vala
mennyi bútort ő készítette, ő 
javította, az anyagot keresmé
nyéből ő vásárolta, az asszony 
csak az ételt tette az asztalra.

A vállalati pártvezetőség új titkára

Móré János
Minden változás nagy érdek

lődésre tart számot, különösen 
okkor, ha a vállalat egész mű
ködésére hatással van. Ilyen 
változásnak voltunk tanúi az 
elmúlt időszakban, amikor sor 
került a pártalapszervezetek és 
a pártvezetőség beszámoló és 
vezetőségválasztó taggyűlései
re.

Mindhárom alapszervezetünk 
élére új párttitkárt választottak, 
ugyanez történt a pártvezető
ségnél is. Amikor arra vállal
koztam, hogy bemutatkozó be
szélgetést készítek Móré János
sal, a vállalat pártvezetőségé
nek új titkárával, azt gondol
tam, könnyű dolgom lesz, hi
szen olyan munkatársunkról van 
szó, aki „régi bútordarab", a 
gyár szinte minden területén 
dolgozott már. Közismert em
berről újat mondani elég ne
héz, tehát elsősorban azokról 
kérdezem, amelyek eddigi te
vékenységétől eltérnek.

— Maradjunk a hagyomá
nyoknál. Először arról beszélj, 
mióta dolgozol nálunk, milyen 
területeken végezted eddigi 
munkádat?

— 1958-ban jöttem a Pécsi 
Dohánygyárba, műszaki rajzo
ló, beruházási előadó, energe
tikus, karbantartási művezető 
tmk-vezető, műszaki osztályve
zető voltam. 1974 óta irányí
tom a termelést. 1968 óta va
gyok tagja a pártnak, 1982 óta 
a pártvezetőségnek, ezt meg
előzően dolgoztam a szakszer
vezeti tanácsban is.

— Amikor megtudtuk, hogy 
egyike vagy a jelölteknek, so
kunkban lelmerült az a kérdés, 
hogy elvállalod-e ezt a meg
tisztelő posztot, és ha igen, ak
kor mi késztet erre a válasz
tásra?

— A kérdés „fogas", termé
szetes, hogy én is sokáig gon
dolkoztam azon, hogy mit te
gyek. A gazdasági életben ma 
felgyorsultak azok a tendenci-

és kollektív KlSZ-kitünteté- 
sek.

Április 4-én katonai tisz
teletadással egybekötött ün
nepi megemlékezés és ko
szorúzás lesz 10.00-kor a 
temetőben. 11.00-kor ünnepi 
megemlékezés lesz a Felsza
badulási emlékműnél. Dél
után 14.00—17.00 között me
gyei CB-s vetélkedő lesz az 
Ifjúsági Házban. Április 12 
— 13-án autós georalira 
kerül sor a BARANYATERV 
KISZ-szervezetének rendezé
sében.

Kérjük a KISZ-tagokat, 
hogy a fenti rendezvénye
ken — főleg április 4-én — 
képviseljék vállalatunk fia
taljait.

Nagy jövedelmű orvosok, fel
találók, írók stb. gyakran 
mondják: házastársam semmit 
sem csinált, mindazt, ami meg
van, s amit el nem költők, én 
szereztem. Az ilyen érvek való
sága sem változtat a közös 
szerzés tényén. A törvény az 
ilyen személyekre tekintettel is 
kifejezetten megmondja, hogy 
a feltalálót, az írót, az újítót és 
más szellemi alkotást létrehozó 
személyt a házassági életközös
ség fennállása alatt megillető 
esedékes díj a házastársok kö
zös vagyonához tartozik. A kö
zös vagyonhoz tartozik a külön
vagyon haszna is. A különva
gyont képező ingatlannak a 
forgalmi árbeli értékemelkedé
se azonban a különvagyont nö
veli. Más a helyzet akkor, ha 
az értéknövekedés a házastár
sak munkájának, beruházásá
nak a következménye. Sok vitát 
okozott a házasságkötéskor 
nyújtott ajándék. A Legfelsőbb 
Bíróság egyik kollégiumi állás- 
foglalása szerint a menyasz- 
szonytánc alkalmával nyújtott 
pénzösszeg a házasélet terhei
nek megkönnyítésére szolgáló 
támogatás, tehát általában 
mindkét házastársnak szánt

ók amelyek a politikai munká
ban is jelentkeznek és követe
lik azt, hogy a gazdálkodást a 
gazdaságfejlesztést segítsük el
sősorban. Ez a követelmény a 
termelő vállalatoknál jelentke
zik erőteljesen. Ezért annak, 
aki ma ilyen magas politikai 
funkciót vállal, ismernie kell a 
gazdálkodás egészét. Ezzel nem 
akarom azt mondani, hogy 
egyedül én vagyok az, aki en
nek a követelménynek megfe
lel.

— Két egylorma súlyú, nagy 
felelősséggel járó beosztásod 
lett. Hogyan tudod a kettőt 
összeegyeztetni?

— Mint már említettem, a 
gazdasági munkában megfele
lő gyakorlatot szereztem, a 
pártvezetőség munkáját is jól 
ismerem, így meg tudom ítélni 
azt, hogy milyen feltételek mel
lett kell végeznem ezt a mun
kát. Vezetőim, a párttagok bá
torítottak, ez is erőt ad.
- A hagyományok, a régi 

tjsztelete mellett nyilvánvaló, 
hogy máshogy lógja végezni a 
pártszervezet a munkáját. Me
lyek azok a feladatok, amelyek 
ez évben a pártszervezetre vár
nak?

— Elsősorban a XIII. párt- 
kongresszus fogja meghatároz
ni azokat a tennivalókat, amit 
helyileg kell megvalósítanunk. 
Változtatni kell munkamódsze
reinken is. Növelni szeretnénk 
a párton belül a munkameg
osztást. Határozottabban kell 
érvényt szerezni a kollektív ve
zetésnek, természetesen ez nem 
változtatja meg az egyszemé
lyi felelősséget. Gyors, pontos 
információcserére van szükség, 
az értekezleteket jól elő kell 
készíteni, ott röviden, tömören 
fogalmazni, ha mindez teljesül, 
akkor sok idő marad az érde
mi munkára. Ez évben ezt sze
retném elérni és még azt, hogy 
az új vezetőséggel, a tagság
gal „összerázódjunk".

— Mit várhatunk a gazda
sági és politikai szervekkel va
ló együttműködés terén?

— Én tudom, látszólag bo
nyolult az, hogy egy személy
ben vagyok gazdasági vezető 
és pórttitkór. Meggyőződésem 
azonban, hogy a kettőt szét kell 
és szét is lehet választani. Ab
ból kell kiindulni, hogy a. gaz
dasági céljaink egyformák, kü
lönbség csők a megvalósítás 
módjában von. A politikai élet
ben a döntés kollektív, így én 
ezt a kollektív véleményt va
gyok köteles képviselni. A tár
sadalmi szervekkel összehan
goljuk, egyeztetjük dolgainkat, 
egymást pontosan tájékoztat
juk, ez garanciát ad a zavar
talan eqyüttműködésre.

— Köszönöm a beszélgetést 
és azt kívánom, hogy a sóját 
és a kollektíva elvárásainak 
egyaránt tudjál megfelelni.

Sigora Irma

juttatás, vagyis közös vagyon. 
Másik megállapítás szerint a 
házasságkötés alkalmával adott 
ajándék (nászajándék) is a há
zastársak közös vagyonához 
tartozik. (A kivételekről a há
zassági különvagyonnál a kö
vetkező számban.) A törvény 
szerint a vagyonközösséghez 
tartozó tárgyakat a rendelteté
sük szerint mindegyik házas
társ használhatja, közösen jo- 
josultak kezelni. Bármelyik há
zastársnak a vagyonközösség 
fennállása alatt kötött visszter
hes ügyletét a másik házas
társ hozzájárulásával kötött 
ügyletnek kell tekinteni. Más 
a helyzet természetesen akkor, 
ha a másik házastárs az ügy
let ellen kellő időben tesz jog- 
nyilatkozatot, (ellenzi), vagy az 
eset körülményeiből az ügyle
tet kötő harmadik személynek 
tudnia kellett arról, hogy a má
sik házastárs az ügylethez nem 
járult hozzá. A házassáqi va- 
ayonközösséggel kapcsolatban 
hangsúlyozni kell azt a bírói 
gyakorlatot is, hogy az elszá
moláskor a közös vagyon vé
delme különös hangsúlyt kap a 
különvagyon ellenében.

Dr. Schiszler Miklós

Társadalombiztosítás
r

Uj rendelkezések
1985-ben a biztosítottakat 

érintő, nagy jelentőségű válto
zások következnek be a társa
dalombiztosítási rendszerben. 
Az év során — január, márci
us és szeptember első napjá
tól — fokozatosan lépnek ha
tályba a táppénzre, ezen be
lül a gyermekápolási táppénz
re, a terhességi, gyermekágyi 
segélyre, a gyermekgondozási 
díjra, az anyasági segélyre, a 
családi pótlékra és jövedelem- 
pótlékra, továbbá egyes nyug
ellátások és egyéb ellátások 
kiegészítésére, illetőleg emelé
sére vonatkozó rendelkezések. 
A változó szabályok közül csak 
a biztosítottakat közvetlenül 
érintő, legfontosabb rendelke
zésekre hívjuk fel olvasóink fi
gyelmét, egyben tanácsoljuk, 
hogy felmerülő kérdéseikkel a 
munkahelyük társadalombiztosí
tási ügyintézőjéhez forduljanak.

A táppénz, terhességi, gyer
mekágyi segély (mezőgazdasá
gi termelőszövetkezetek tagjai
nál pedig a betegségi és szü
lési segély) összegének megál
lapításánál a nyugdíjjárulékkal, 
általános jövedelemadóval 
csökkentett keresetet kell fi
gyelembe venni. Ezt a rendel
kezést azokra kell alkalmazni, 
akiknek a keresőképtelensége 
1984. december 31-e után kez
dődött. Tehát január elseje 
előtti időtől folyamatosan táp
pénzben részesülők táppénzét 
a kcrábbi rendelkezések sze
rint folyósítják. így kell a ter
hességi-gyermekágyi segély 
összegét is megállapítani, de 
azt naptári napokra számítják 
ki, és folyósítják, az új szabá
lyok szerint. A táppénz és a ter
hességi-gyermekágyi segély 
összegének meqállapításánál 
— a munkahelyet változtatók 
esetében — csak az utolsó mun
kahelyen elért keresetet lehet 
figyelembe venni.

A pályakezdő fiatalok továb
bi társadalombiztosítási ked
vezményt kaptak. Az a fiatal, 
aki tizennyolc éves kora előtt 
válik keresőképtelenné, vagy az 
iskolai tanulmányai megszűné
sét követő 180 napon belül biz
tosítottá válik, és keresőképte
lenségéig megszakítós nélkül 
biztosított, két évnél rövidebb 
megszakítás nélküli biztosítási , 
idő esetén is hetvenöt százalé
kos táppénzre jogosult.

Hosszabb keresőképtelenség 
esetén magasabb összegű táp
pénz jár azoknak, akiknek ez a 
keresőképtelensége 1984. de
cember 31-e után kezdődik. A 
megszakítás nélküli keresőkép-' 
telenség harmincegyedik nap
jától ugyanis a táppénz mérté
ke öt százalékkal, a kilencven- 
egyedik napjától pedig további 
öl százalékkal emelkedik. Esze
rint a hatvanöt százalékos táp- 
f>énz hetven, majd hetvenöt 
százalékra, a hetvenöt száza
lékos táppénz pedig nyolcvan, 
majd nyolcvanöt százalékra 
emelkedhet. A hosszabb meq- 
betegedés esetére járó maqo- 
sabb mértékű táppénzre vonat
kozó rendelkezésekkel össz
hangban januártól a jutalom 
után — az év végi részesedés
hez hasonlóan — csak a kere
sőképtelenség harmincegyedik 
napjától jár a táppénz.

Az általános bérpótlékot — a 
310 forintot — a keresőképte
len dolgozók és a szülési sza
badságon levők a korábbi sza
bályok szerint kapják.

Megszűnt a csökkentett mér
tékű kórházi táppénz. Koráb
ban ugyanis a keresőképtelen 
dolgozó az egyébként járó táp
pénzének csak hetven vagy ki
lencven százalékára volt jogo
sult a kórházi ápolás alatt. 
Csökkentették _ január elseje 
előtt a kórházi ápolás idejére 
a terhességi-gyermekágyi se
gély összegét is. Ezek a korlá
tozó rendelkezések tehát meg
szűntek és a kórházi ápolás 
idejére — legkorábban az 
1985-ben kezdődő kórházi ápo
lások esetén —. ugyanolyan 
összegű táppénz, illetőleg ter
hességi-gyermekágyi segély jár.

mint a kórházon kívüli időre. 
Akik január elseje előtti idő
ponttól állanak megszakítás 
nélkül kórházi ápolás alatt, 
még a korábbi szabályok alap
ján kapják a táppénzüket és a 
terhességi-gyermekágyi segélyt.

A népesedéspolitika elveinek 
megfelelően emelkednek a 
családi pótlék összegei, a jöve
delempótlék összege és a gyer
mekgondozási segélyhez járó 
kiegészítés összege.

A családi pótlék összege 
gyermekenként:

egy gyermek után, a gyer
mek hatéves koráig 410 forint, 
egy gyermek után egyedülál
lónak 710 forint,

egy gyermek után. ha koráb
ban e gyermek figyelembevé
telével két gyermek után járt 
a családi pótlék: 710 forint,

két gyermek után 710 forint,

két gyermek' után, egyedül
állónak 840 forint,

három és minden további 
gyermek után 840 forint,

tartósan beteg gyermek után
1040 forint,

a nevelőszülőhöz kihelyezett 
állami gondozott gyermek után 
1040 forint.

z

A családi pótlékra nem jo
gosult részére járó jövedelem- 
pótlék összege 240 forintra 
emelkedett.

Január elsejétől a gyermek- 
gondozási segélyben részesülő 
személynek — a gyermekek 
számtól függetlenül — havi 440 
forintot folyósítanak.

A gyermekgondozási segély
re jogosultsághoz szükséges 
270 napi munkaviszony, ipari 
szövetkezeti tagsági viszony már 
akkor is jogot ad a segélyre, 
ha az igénylő munkaideje ez
alatt a munkakörére megálla
pított törvényes munkaidőnek 
átlagosan legalább a felét el
érte. A gyermek másfél éves 
kora után a gyermekgondozási 
segély folyósítása mellett a tör
vényes munkaidőnek — mun
kaviszony és szövetkezeti tag
sági viszony keretében — éves 
átlagban a felét lehet munká
ban tölteni. »

A gyermekgondozási segély
re jogosultak köre is bővült 
mert ha az anya, illetőleg » 
gyermekét egyedül nevelő apa 
felsőoktatási intézmény nappa
li tagozatos hallgatója, kaphat 
bizonyos feltételek mellett 
gyermekgondozási segélyt.

Január elsejétől hatályosak 
oz ' egyes nyugellátások és 
egyéb ellátások kiegészítésére, 
illetőleg emelésére vonatkozó 
rendelkezések is, melyeket O 
folyósító szervek már végrehaj
tottak, ezért ezeket nem ismer
tetjük.

Dr. Radnai László 

(Folytatjuk)
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NŐK-magukról
Nőnap . .nők, lányok, asz- 

szonyok, anyák. Kinek-kinek a 

neme szerint, az egyénisége, a 

kora, valomint a jelleme és a 
társadalomban elfoglalt helye 

szerint a fenti fogalmak más
más képzeteket jelenítenek 

meg.

Ha megkérdezünk egy fér
fit, hogy □ „nő" szó hallatán 

mj jut az eszébe — legyen az 

egészen fiotal vagy már őszülő
kopaszodó holántékú —, elő
ször szeme előtt megjelenik a 

démoni, hosszúhajú, kihívó 

vagy lágytekintetű, de vénuszi 
testű „hölgy"-ideál.

Rózsa Sándorné

Feleség — e fogalom már 

szűkebb. de bizonyos értelem
ben lágyabb is — fenti ideált 

már fel ruházza fel jellembeli 
tulajdonságokkal. Legyen: ked
ves, jó háziasszony, öltözköd
jön szolidan, de mutatóson, 
gondoskodjon gyermekeiről, 
családjáról.

Milyenek valóbon a nők? — 

Ki ilyen — ki olyan. De meg
egyeznek abban, hogy szinte 
mindenki dolgozik, napi 8 órát 
a munkahelyén, aztán o ház

tartásbon és legtöbbjük gyer
meket nevel.

Nézzük meg közelebbről azo
kat az asszonyokat, akik nerti 
egy, hanem legalább három 

gyermeket nevelnek vqgy fel

neveltek és közben munkát is 
vállaltak.

Ezek közé tartozik Rózsa 

Sándorné, o csomagolási osz
tály dolgozója. A csomagoló 
gép mellett találok rá, munka
köpeny van rajta, fején hajvé
dővel — természetesen itt nem 

értenénk meg egymás hangját. 
IgY egy munkaidő utáni talál

kozást beszélünk meg csende
sebb helyen. A vidám, nyílt te
kintetű fictalasszonnyol beszél
getünk a nők helyzetéről.

— Mi a véleménye a nők 

egyenjogúságáról?

— Igaz, hogy sok mindenben 

egyenjogúságnak örvendhetünk 

— szavazásban részt vehetünk, 
vezető beosztásba kerülhetnek 
a nők stb, —, de az igazi

egyenjogúsághoz más is'hozzá
tartozik és ez a többlet, úgy lá
tom, még nem valósult meg és 
sokáig nem is fog. A biológiai 
adottság folytán a gyermekek 
anyja a nő lehet és a nevelés
ben is nagyobb rész jut nekik, 
mint férjeiknek. Aztán a háztar
tási gondok java részét is nekik 
kell „élvezni".

— Három gyermek édes
anyja, otthon hogyan osztják 

és régen hogyan osztották 

meg a munkát?
— Amikor kicsik voltak a 

gyermekeim, férjemmel váltott 
műszakbon kellett dolgozni, 
hogy mindig legyen, aki haza
várja é$ útraengedje a kicsi

ket. Ezek nehéz idők voltak, 
kölcsönösen kellett segítenünk 
egymást.

Később a férjem egy műszak
ban kezdett dolgozni, én azóta 
a dohánygyárban is két mű
szakba járok. Most, hogy na
gyobbak a gyerekek, a gondok, 
feladatok megváltoztak.

— Itt, a munkahelyén, meny
nyire becsülik meg a nőket?

Márton Lászlóné

— Ugyanúgy kell dolgozni) 
csak esetleg más munkakör
ben, mint a férfiaknak. Férfi
kollégáink nem túlságoson ud
variasak ugyan, de segítőké
szek és a műszakban össze- 
tortó, já kollektíva alakult ki.

— Mí a véleménye a lérlj és 
a női munkahelyi vezetőkről?

— Én azt tapasztaltam ed

dig, hogy a férfi vezetők meg
értőbbek. Ezt azért merem mon
dani, mivel korábbi munkahe
lyemen nő volt a főnököm — 
nem vágyom oda vissza.

— Végezetül: elégedett-e
azzal, hogy nőnek született és 
milyen tulajdonságokat tart leg
fontosabbnak?

— Igen, nem szerettem vol
na sohosem a másik nemhez 
tartozni. Legfontosabb tulaj
donságok közé sorolom a belső 
tartalmat, az őszinteséget és 
becsületességet.

Gyárunkban dolgozik néhány 
olycn nő, aki állampolgárságát 
tekintve nem magyar. A Német 
Demokratikus Köztársaságból 
kerültek férjeikkel Magyaror
szágra, Márton Lászlóné és Fu
tó Julianna.

— Milyen lényeges különbsé
get, tapasztaltok eddig a ma
gyar és az NDK-ban élő nők 
scrso között?

— Először említeném meg, 
hogy hazámban a férfiak sok
kal többet segítenek otthon fe
leségüknek a házimunkában — 
mondja Futó Julianna. — Va
lószínű azért van, mert a mun
kahelyen eltöltött idő hosszabb. 
Hosszabb az ebéd és reggeli 
szünettel, így nekünk, nőknek 
kevesebb időnk marad az ott
honra.

— Nagyon jónak tartom a 
Magyarországon mór régóta 
létező gyermekgondozási időt. 
Sajnos, az NDK-ban már a 
gyermek 2 hónapos kora után 
kell menni dolgozni, így arra 
kényszerülünk, hogy bölcsődé
be, óvodába cipeljük őket na
ponta.

— Nekem ebből kijutott a 
részem, mivel három gyermeket 
nevelek — mondja Márton 
Lászlóné — és két éve csak, 
hogy Magyarországon élek.

— Hogyan szokták megünne
pelni a nőnapot az NDK-ban?

— Nagy ünnepséget szoktak 
ilyenkor rendezni a vállalatok
nál, különböző zenés szórako
zással egybekötött vacsoraeste
ket szerveznek, melyet a vállalat 
fizet. A női dolgozókat külön 
jutalmazásban részesítik, itt is 
tcpasztaltuk, hogy tartják o 
nőnapot, a filtergyártási brigád 
meghívott minket, örömmel is 
megyünk velük.

Néhány kiragadott női sors. 
Ké; műszakban dolgozó anyák,

feleségek — ilyen az élete a 
többségnek. De a régi időszak 
elmúlt már, melyben nagy köl
tőnk ezt irta fiatal édesanyjá
ról:

„Törékeny termetét p töke 
megtörte,

s mindig keskenyebb lett."

M. J.

Nőknek,
erről-
arról

„Úgy nézek ki, mint tél el
múltával az országút" — sza
ladt ói agyamon a gondolot, 
amikor belenéztem a tükörbe 
é$ megpillantottam arcomat, 
nem lámpa fénynél, hanem 
világos nappal... Te jóságos 
ég! Ábrázatomra van írva az 
elmúl; hcncpokban elszenve
dett hideg, a fűtött lakás por
melege, a szél és hófúvás ... 
E| kell menni' egy „karbon
tartásra”, de mikor?... A vá
lasz hamar adódott egy újság 
formájában, melyből rájöttem, 
hogy főzni és szépítkezni egy
szerre lehet.

íme:
— Túrópakolás: egy evőka

nál tehéntúróhoz keverjünk 3— 
4 kiskanál joghurtot (ha a bőr 
száraz, tejfölt vagy tejszínt), 
villóvcl áttörve pépesitsük és 
keverjünk hozzá egy csipet 
frissen vogdalt zöldpetrezsely
met.

— Tejfölös pakolás: egy hé
jában főtt burgonyának a felét 
tejföllel pépesitsük, majd te
gyünk hozzá egy kevés tojás- 
sárgáját (egy egész sok len
nel).

— Uborkapakolás: a nyers 
uborkalé az arcra kenve akár 
önmagában is ncgyon tápláló, 
frissítő hotású. Ha több ubor
kánk van, egy kisebb darabot 
reszeljünk le. Hámozni nem 
fontos, csak alaposan mossuk 
meg. Ehhez az uborkapéphez 
szinte mindent keverhetünk — 
Rama margarint, étolajat — ha 
száraz a bőr. Ha zsíros, mitesz- 
szeres, élesztőt. Azért, hogy jól 
kenhessük, egy kanál lisztet 
(legjobb a szójaliszt!) tegyünk 
hozzá. 1
• — Sárgarépa-pakolás: a

friss tavaszi sárgarépából re
szeljünk le egy keveset és ke
verjük bele valamilyen zsíros 
alapba (Rama margarin, házi 
disznózsír vagy olívaolaj) és 
kész a vitaminos pakolás. So
káig ne hagyjuk a bőrön, mert 
megfoghotjo a sárgorépo!

Különösen sok gondot okoz 
a zsíros, pattanásra hajlamos 
bőr és bizony ezek kozmetikai 
tisztítására is gyakran szükség 
ven, amely fájdalmas, idő- és 
pénzigényes. Ennek házi ápo
lásához egy-két jó tanács:

— Elesztőpckolás: 2 dkg 
élesztőt egy kanál joghurttal 
vagy kefirrel alaposan keverjünk 
el és száradásig hagyjuk a 
tőrön.

— Bcnánpakolás: c gyü
mölcs egyhormad részét jól 
nyomkodjuk szét és 2—3 csepp 
citromo; tegyünk hozzá. Leg
alább fél órát legyen a bőrün- 
xön ez a pakolás.

— Grcpe-fruit-, naroncspa- 
xolás: a gyümölcs kifacsart le
véből burgonycpehellyel eldol
gozva hatásos pakolást készít
hetünk.

— Tojcspakolcsok: másként 
ha; a tojás fehérje, mint a sár
gája a bőrre. A sárgája (zsí
rokkal, olajokkal keverve) a 
szárazabb, öregedő bőrök táp
lálását szolgálja, ugyanakkor a 
fehérje — o tápláláson túl — 
erős pórusösszehúzó, tehát a 
zsíros, fictal bőrök kezelésére 
alkalmas.

Tojássárgájából készült a 
közismert házi majonézpakolás. 
A tojássárgát elkeverjük kevés 
olajjcl, pár csepp citrommal, 
egy mokkáskanál mézzel és ezt 
20 percig az arcunkon hagyjuk. 
Bő, langyos vízzel mossuk le. A 
habbá vert tojásfehérje két de
ka élesztővel, uborkapéppel el
keverve a lehető legjobb a tá
gul; pórusú, zsíros bőr házi 
ápolására.

— Rné —

30 év után nyugdíjban

Gadó András
30 év... ha még azt is hoz

zátesszük, hogy valaki 30 évet 
a szakmájában egy munkahe
lyen dolgozott le megbecsü
lésben, gyorsan változó vilá
gunkban, már-már történelmi 
idő.

Cadó András 1955. január 
21-én a Sopiana Gépgyár he
lyett a Pécsi Dohánygyárat vá
lasztotta új munkahelyül.

Gadó Andrással Hegyalja 
utcában, a lakásán beszélget
tünk. A kis szoba mintegy 
amatőr stúdió. Bandi bácsinak 
az elektronika belopta magát 
a szívébe. Gyönyörű kiálátás 
o városra, a ház alatt a szőlő
tőkék közt, itt-ott meg hófolt 
díszeleg. A jó fajta vörös bor 
mellett miről is eshet ilyenkor 
a szó, mint a múltról és a jö
vőről.

A jövő céljai, tervei tevé
keny ember számára maga a 
lét, a további élet alapja..Ön
kéntelen a kérdés: hogyan to
vább?

— Ami a tevékeny munkát 
jelenti, nincs gondom, tataro
zásra szorul a ház, a gondos
kodó kezet meghálálja a szőlő, 
a szakmámba vágó ismereteim 
kamatoztatására is több hely
ről jeleztek igényt.

— Aktiv munkád befejezté
vel, engedd meg, hogy pár 
szóval érintsük a múltat. Úgy 
tudom, a Sopiana gépgyár
ban klasszikusan fogalmazva, 
elérted mindazt, amit az ötve
nes évek elején egy munkás 
megbecsülésben elérhet: voltál 
élmunkás, kiváló dolgozó, és 
ami a legnagyobb szó, „szta
hanovista". A Pécsi Dohány
gyárban kifejtett munkád — 
véleményed szerint — megkap
ta-e a méltó megbecsülést?

— Amikor 5 Ft 40 filléres 
órabérrel alkalmaztak a Pécsi 
Dohánygyárban, ez nagyon jó 
pénz volt, most 30 Ft 60 fil
lérrel megyek nyugdíjba, ez 
ugye a többszöröse... S ámi 
az erkölcsi elismerést illeti, 
sokszor találkoztam a fényké
pemmel a porta melletti „Büsz
keségtáblán". Voltam az ötve
nes években igazgató-tanács
tag, dolgoztam a szakszerve
zet számvizsgáló bizottságának

Jövőkutatási konferencia
Február közepén rendezte 

meg a Magyar Tudományos 
Akadémia és az SZVT a III. 
Mogyar Jövőkutatási Konferen
ciát.

A konferencio célja egyrészt 
ez volt, hogy újabb, a jövő 
alakulásával kapcsolatos infor
mációk gyűjtésével járuljon 
hozzá a tervezés és a döntések 
tudományos megalapozásához, 
másrészt segítse a jövőkutatás 
előrehaladását az újonnan fel
merüli elméleti és módszertani 
kérdések tisztázásával.

A konferencia plenáris ülé
seken és szekciókban, valamint 
esti eszmecseréken foglalkozott 
a célkitűzések megvalósításá
val.

A munka nagyobb részt szek
ciókban folyt, melyek három

elnökhelyetteseként, kiváló dol
gozó címet kaptam. A szocia
lista brigádmozgalmak lendü
letes éveiben a Toldy brigád 
vezetőjeként ' eltöltött időre 
emlékszem vissza szívesen. Je
lenleg a döntőbizottság elnök- 
helyettese vagyok.

— Bandi bácsi, a szakmád
ban — mint esztergályos —, 
hogy tudod lemérni az elmúlt 
30 évet?

— Mikor ide kerültem, a 
mai gyártási szinten volt a 
műhelyünk, két transzmisszió
val hajtott esztergapadon dol
goztunk, a gyár Triumph gyár
tógépekkel, a mainak mennyi
ségében a felét sem kitevő fil
ter nélküli cigarettát gyártott. 
Számunkra a legtöbb munkát 
mindig az üzemeltetés biztosí
tósa jelentette. A Triumphok 
sikló csapágyakkal üzemeltek, 
a fő tevékenységünk a csap
ágyazások voltak. Szabadab
ban futottak az újítások is, öt
let, megvalósítás, és ha bevált, 
mór fizettek is. Szerénytelen
ség nélkül mondhatom, hogy 
számos újításomért kaptam el
ismerést. A szakembereknek 
szinte mindenhez kellett érte
niük, ma sokkal nagyobb a 
specializálódás, ez bizony a 
munka szervezése elé állít na
gyobb követelményeket, s itt 
úgy érzem, minden vezető lé
péshátrányban van.

— Mikor beléptél, a forgá
csolók két gépen dolgoztak, a 
mai gépparkunkat sok vállalat 
karbantartói irigyelhetik. Húsz 
évig voltál forgácsoló csoport- 
vezető, szakmai és vezetői ta
pasztalatok birtokában milyen 
tanácsokat adnál?

— Napjainkban mindig azt 
mondják, az irányelvek jók, 
csak a megvalósítás lépcsőjén 
valahol eltorzult, elveszett a 
lényeg. Régen közvetlenebbül 
fogalmazódott meg a cél, keve
sebb volt a qáncsoló tényező. 
Szülessenek felelősségteljes 
döntések, a jól megfogalma
zott cél melett. minél közelebb 
a megvalósítás fázisához, és azt, 
aki ehhez a legtöbbet tudja 
adni, azt kelljen és lehessen 
megfizetni I

Huber Jenő

nagy téma köré csoportosítha
tók:

— Mogyarország 2020-ban;
— a 80-as, 90-es évek tár

sadalmi-gazdasági fejlődése;
— vállalati stratégiák prog

nosztikai megolapozása.
Ez az utóbbi szekció volt a 

legnépesebb. A vállalati szak
emberek megvitatták azt. hogy 
a jelenlegi nehéz gazdasági 
helyzetben hogyan lehet és ho- 
qyan kell távlati stratégiákkal 
(oglolkozni. Igen érdekes elő
adások hangzottak el a terve
zés újszerűségével, a vállalati 
stratégiákkal kapcsolatban, va
lamint a vezetőképzés követel
ményeiről, az ezredfordulóra 
várható fejlesztési feladótok
ról.

S. É.
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Az üzemorvos írja

Az ér- 
betegségekről

| SPORT [

Felszabadulási kupa
Bajnok: Dohánygyár I.

Hazánkban igen sokan szen
vednek vénás megbetegedés
ben. Elsősorban a nők köré
ben igen elterjedt a vivő
vagy visszérhálózat kisebb-na- 
gyobb károsodása. A 30 éven 
felüli nők negyedénél számol
hatunk valamilyen fokú rend
ellenességgel, ezért szüksé
ges, hogy beszéljünk erről az 
elváltozásról.

Nézzük meg először is, hogy 
mit jelent ez: vivóér? A kerin
gést, ezen belül az oxigén- és 
tápanyagellátást biztosító ér
rendszer két részre osztható. 
Az izmosfalú verőerek (artéri
ák) a friss vért viszik nagy 
nyomással a szervek, végtagok 
felé. A vivőerekben (vénákban) 
az elhasznált vér kis nyomáson 
folyik a szív, illetve a tüdő fe
lé. A vér folyását az artériák
ban a szív nyomóereje és az 
érfalak rugalmassága biztosít
ja. A vénákban á vér visszafo- 
lyását részben a szív itt is ható 
ereje, a mellkasi légzéssel ősz- 
szefüggő negatív nyomás (szí
vóhatás), és azon feszes izmok 
biztosítják, melyek a vénákat 
körülveszik, és működés közben 
nyomást gyakorolnak rájuk. A 
vér visszafelé áramlását meg
gátolják a vénákban levő bil
lentyűk, melyek egy irányba 
nyílnak. A vénás és artériás 
keringésen kívül van még egy 
keringési pálya a szervezet
ben, mely csak folyadékot szál
lít, ez a nyirokkeringés.

A' vénás rendszer két részre 
osztható. Beszélünk úgyneve
zett mélyvénákról, amelyek a 
verőereket kísérik és felületes, 
bőr alatti vénarendszerről. Fon
tos összeköttetések találhotók 
ci két rendszer között, a már 
említett vénabillentyűk úgv he
lyezkednek el, hogy a vért kí
vülről befele terelik. Bár a kü
lönböző szabályozó rendszerek 
iái működnek az emberi szer
vezetben, ezek károsodása 
esetén kialakul a visszeresség, 
főleg az alsó végtagon, mely
ben nagy szerepet játszik a ne
hézségi erő, és az, hogy a sza
bályozó rendszer akkor alakult 
ki,- mikor még az ember ősei 
négy lábon jártak és a két lá
bon való járáshoz nincs kellő
en alkalmazkodva. Vénatágu- 
lat létrejöhet úgy is. hogy nem 
betegséget jelent. Erős fizikai 
munka, vagy meleq hatására, 
a hőleadás biztosítására a bőr- 
vénák kitágulnak, majd össze
húzódnak. A vénatágulat csak 
akkor kóros,'ha a betegnek pa
naszt okoz, a beteg normális 
életműködéseit -avarja, veszélyt 
rejt magában, és a beteg ke

zelésre szorul.
Beszélhetünk elsődleges és 

másodlagos visszértágulatról. A 
másodlagos visszértágulat egy 
jól meghatározható beteaség, 
pl. trombózis vagy fejlődési 
rendellenesség előzte meg és 
ezekkel az állapotokkal eay 
másik cikk keretében foglal
kozunk. Az elsődleges visszér- 
táqulatot — és most csak ez
zel foglalkozunk — nem előzte 
mén másik beteqség. Lényege 
az, hogy a felületes vénák fala 
elvékonyodik, kitáaul, és így az 
adott méretű billentyűk elég
telenek lesznek, nem jól zár
nak. Ennek oka: vagy naqy 
volt a terhelés (hosszú ideia 
tartó, nagy terhelés a vénák 
falára), vagy a vénafal ellen
állóképessége gyenge. Ez utób
bi oka a vénafalban levő kötő
szövet és simaizom veleszüle
tett ayenaesége. A beteaség 
nem öröklődik, csak a hajlam.

A vivőérlágulat lehet telje
sen néma, azaz semmi pancszt 
nem okoz: igen kifejezett vissz
eresség esetén a végtag estére 
megdaqad, a munka után szűk 
a cipő. Tartás munka után 
izomgörcs gyakori. Egyszerű sé
rülés után nehezen elállítható 
vérzés lép fel. A sérülés oka 
sokszor nem más, mint egy ro
varcsípés elvokarása, vagy egy

sértő, kemény ruhadarab. Eset
leg a betegnek konkrét pana
sza nincs is más, csak az, 
hogy „olyan csúnya"! Persze 
ebben az esetben is kezelni 
kell a beteget, mert itt nemcsak 
kozmetikai szempontok szere
pelnek, hanem az is, hogy a 
vénatágulat, az alsó végtagon 
komoly veszélyeket rejt magá
ba:

1. a tágult véna felett elvé
konyodott bőr kis ütésre erős 
vérzéssel felelhet;

2. a véna gyulladásba jöhet, 
és ez a gyulladás ráterjedhet 
a mélyvénákra, itt trombózist 
(vérrögösödést) okozhat, eset
leg a leszakadó vérrög a tüdő
be jutva életveszélyt jelenthet, 
az úgynevezett tüdőembóliát;

3. a kiterjedt vivőértágufat 
fekélyesedést okozhat a bőrön;

4. a visszeres végtag érzé
kenyebb az egyszerű fertőzé
sekre, könnyebben alakul ki 
orbánc;

5. a beteg nem tölthet be 
minden munkakört, nem spor
tolhat akármit.

Fontos kérdés az, hogy a 
visszeresség kialakulása meg
akadályozható-e. Azt válaszol
juk erre, hogy az arra hajlamos 
egyéneknél a kialakulást meg
előzhetjük, lassíthatjuk, illetve 
a veszélyeit kellő kezelés mel
lett el lehet kerülni.

Melyek a lehetséges keze: 
lési módok? Három út áll 
előttünk, és mind a három lé
nyege az, hogy szűntessük meg 
a rossz keringésű, tehát feles
leges vénás rendszert. Ezt há
rom úton érhetjük el:

1. a konzervatív módszer 
szoros pálya felhelyezését ja
vasolja. A beteg reggel fekvő 
helyzetben lábujjaitól a térd
hajlatáig bepólyálja végtagját. 
Ezáltal összeszorulnak, vértele- 
nek lesznek a vénák. A beteg
ség nem szűnik meg, de a pa
naszok enyhülnek;

2. a sebészi megoldás a fe
lületes vénákat kiirtja eredé- 
süktől a mélybefutá ágaival 
együtt. A kiújulás veszélye ki
csi, a műtéti megterhelés és 
kockázat nem jelentős:

• 3. elterjedt a „véna-injekció- 
zás"; orvosi nevén szklerotizá- 
lás. A bőrön keresztül olyan 
anyagot adunk a tágult vénák
ba, amelytől abban megalvad 
a vér, steril gyulladás jön lét
re. A vérrög zsugorodik, a vé
na megszűnik, helyén hegszö
vet marad vissza. Énnek az el
járásnak az a veszélye, hogy a 
beadott anyag nemcsak a kí
vánt vénába jut, hanem a mély
vénákba is, ott trombózist okoz, 
annak összes veszélyével együtt. 
Mint minden műtétnek, a vissz- 
érműtétnek is van szövődmé
nye, veszélye. Szövődmény le
het a műtéti seb elfertőződé- 
se, bevérzése, műtét után az 
alsó végtag dagadása egy ide
ig. Mélyvénás trombózis igen 
ritka szövődmény. Bár sok elő
nye van a vivőértágulat eltávo
lításának, ez nem minden eset
ben vihető keresztül. Ha először 
egy mélyvéna záródik el, pl. a 
has területén vagy a medencé
ben, akkor a hasfalon, a sze
méremdomb felett kanyargós 
lefutású vénák jelennek meg, 
ezeket nem lehet eltávolítani, 
mert az alsó végtag vérellátá
sát zavarná meg, végzetesen. 
Azt, hogy mikor milyen keze
lésre van a betegnek szüksége, 
az angiológus (érgyágyitással 
foglalkozó) orvos határozza 
meg.

Dr. Varga Éva

Vízszintes: 2. A megfejtés 
első része (zárt betűk: R, R. N). 
14. A „Szegény gazdagok” fő
hőse. 15. Egyfajta bársony. 16. 
Régi. 17. Mutatószó. 18. Mo- 
libdén vegyjele. 19. Idegen asz- 
szony. 20. Kettőzve Zola regé
nye. 21. Amerikai színésznő 
(Derek). 23. Gallium vegyjele. 
25. Tizenéves. 26. Szibériai fo
lyó. 27. Orosz női név. 30. 
Maugli nevelőanyja. 32. Élez- 
tet. 33. Sir. 35. Római 51. 36. 
Habzsolni a fordítottja. 38. Kö- 
vetségi gépkocsik jelzése. 39. 
ütem. 41. Országjelzés holland 
gépkocsikon. 42. Idegen divat.
44. A nyomás mértékegysége.
45. Népies pénz. 46. Ázsiai fu
varozó. 48. Felöltő. 49. Ásvány. 
50. Női név. 51. Görög betű. 
52. Keresztül. 53. Tik .. . 54.
Majdnem bomlik. 56. Sziget az 
Ir-tengerben. 58. Angolul szü
letni — Born. 59. B. D. 62. Az 
új nemzetközi mértékrendszer. 
63. Maya része. 64. Arab férfi
név. 66. Zenei részlet! 67. Lop
va figyel. 69. Női név — ford. 
70. Naqyváros Kaliforniában. 
73. Fordított ritka férfinév.

Függőleges: 1. A megfejtés 
második része (zárt betűk: A, 
O, A, E, T). 2. ... Masa moso
dája. 3. ...pici. 4. Római 101. 
5. Idegen János. 6. Néma ka
nál. 7. Azonos hangzók. 8. Met
ró Goldwin Mayei* — röviden. 
9. Firkál. 10. Gésa azonos 
hangzói. 11. Idegen ritmus —• 
ford. 12. Leigáz. 13. Algériai 
kikötőváros. 21. Francia film-

Hírek
Március végén „Távoli váro

sok — közeli barátok” címmel 
vetélkedőt rendez a TIT és a 
Magyar—Szovjet Baráti Társa
ság. A vetélkedőn vállalatun
kat a Pannónia brigád ötfős 
csapata képviseli. A városi ká- 
bel-tv felvételt készít a vetél
kedő eseményeiről, melyet már
cius 25-én, hétfőn az érdek
lődők megtekinthetnek.

Hobbi

Az ébredés hónapja
Március az ébredés hónap

ja. A hőmérséklet lassú emel
kedésével megindul a nedv
keringés, a rügyek megduzzad
nak és lassan kihajtanak a 
gyümölcsfák, szőlők. Sok ilyen
kor a tennivaló, főleg most, 
hiszen a hosszú, zord tél nem 
engedett dolgozni ez idáig ben. 
nünket. Sürgős tennivalónk a 
metszés lenne, ellenben most 
ezzel várnunk kell, mivel a ke
mény tél folytán erősen káro
sodtak a gyümölcsfák, szőlők 
rügyei, vesszői. Ilyenkor az a 
gazda cselekszik jól, aki meg
várja a rügyek kihajtását (ak
kor lehet teljes egészében meg
győződni arról, milyen kárt 
okozott a fagy), és annak meg
felelően végezzük el a met
szést. Természetes, hogy ahol 
erősen károsodtak a rügyek.

színésznö monogramja. 22. Ti
beti medve. 24. Argon vegyje
le. 26. Labda a hálóban — ke
verve. 27. Személynévmás. 28. 
New York-i opera rövid neve. 
29. A Kis-Kaukázus hegycsúcsa. 
31. Fordítva megnézne. 32. El, 
innen — angolul (OFF). 34. 
Igevégződés. 35. Francia kom
munista író. 37. A megfejtés 
harmadik része (zárt betű: E). 
39. Patinás budai városrész. 40. 
Rövidített betegszabadság. 43. 
Am. 44. Helyhatározó rag. 47. 
Hulladék. 48. Rohan. 53. Álló
víz. 55. Kevert Gréte. 57. Ritka 
női név fordítva. 58. Előtagként 
kettőzöttet jelent. 60. Szomjas. 
61. Bien-... Phu (helység Vi
etnamban). 62. Hitlerista, feke
te inges alakulat. 65. Szó az 
ómagyar nyelvemlékekből. 68. 
Módosított zenei hang. 69. Be
cézett férfinév. 71. Frankfurt... 
Main. 72. Folyadék. 73. Muta
tószó.

Beküldendő a vízszintes 2., 
és függőleges 1. és 37. sorok 
helyes megfejtése március 25- 
ig. A helyes megfejtők között 
jutalomkönyvet sorsolunk ki. 
Előző havi számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
„Mama, miért nem írtad meg, 
hogy jössz? Egyszer már a ve- 
jemet is akarom látni.” Könyv- 
jutalmat nyert: Borissza Ferenc, 
Nagy Rezső, Vargb Belőné és 
Jankó Antal, Pécs.

A keresztrejtvényt 
Takáts László készítette

Véradást tartunk az üzemor
vosi rendelőben 1985. március 
25-én. Jelentkezni lehet Bordács 
Erzsébet vk-titkárnál.

Rákszűrés lesz 1985 máju
sáéban három, később megha
tározott napon.

vesszők, ott nem a termőre 
metszés legyen a célunk, ha
nem átmenteni a következő év
re növényeinket, és azokat a 
rügyeket vegyük előtérbe, mely
ből jövőre kapunk jő helyzet
ben levő vesszőket, melyeken 
termelhetünk.

A metszési időre várva elvé
gezhetjük a kéregtisztítást, szá
raz ágak levágását, sebek tisz
togatását. A fűrészelt metszla- 
pokat éles kerti késsel farag
juk simára, hogy előbb heged
jenek, majd kenjük be fehér 
olajfestékkel a gombás kár
okozók megtelepedése allén. 
A hőmérséklet 8—12 C°-ra va
ló felmelegedésekor elvégez
hetjük a lemosó permetezést, 
melyet 1%-os bordói lével vé
gezhetünk el. 1 kg rézgálichoz 
1,8 kg oltott meszet keverünk,

Sikeresen lebonyolódott a ha
zánk felszabadulása 40. évfor
dulója alkalmából kiírt kispá
lyás termelabdarúgó-torna má
sodik fele. A rendezvény első 
felét még az elmúlt év novem
ber és december hónapjaiban 
szervezték. Akkor még 31 csa
pat küzdött egymással a város 
különböző iskoláinak tornater
meiben, több héten keresztül, 
hogy a 4 csoport első két he
lyét megszerezze. A cél ugyan
is az volt, hogy a tovább jutó 
legjobb nyolc csapat össze
mérje tudását és elnyerje a 
Felszabadulási Kupát.

Az első sorozatban a sors 
szeszélye a két dohánygyári 
csapatot egy csoportba osztot
ta, de ez nem zavarta őket, 
hogy az első, illetve 2. helyet 
megszervezve továbbjussanak.

EZután egy kis szünet követ

kezett, majd 1985 februárjában 
folytatódott a küzdelemsorozat. 
A nyolc csapatot két csoportba 
osztották, amelyeken belül kör
mérkőzéseket játszottak egy
mással. A tét az első két hely 
valamelyikének a megszerzése 
volt. hiszen innen még volt 
esély a Kupa megnyerésére.

A két gyári csapat, két külön
böző csoportba került, így na
gyobb eséllyel vehette fel a 
versenyt. A körmérkőzések eay 
hétvégén bonyolódtak le. Vál
lalatunk csapatai a 2—2. helvet 
érték el csoportjukban, és így 
döntőbe jutásért nem egymás
sal kellett játszaniuk a követ
kező hét végén. Felmerült te
hát az esélye, hogy a döntőt 
a két gyári csapat vívja egy
mással.

Az első elődöntőben a Do
hány I. csapata sikeresen vette 
az akadályt, bejutott tehát a 
a döntőbe, de a Dohány II. 
csapata szerencsétlen körülmé
nyek között, a hosszabbítás
ban vereséget szenvedett, így

amennyiben nincs oltott me
szünk 1,10 kg mészhidrát is 
megfelel, melyet előző nap áz
tatunk le. 100 liter vízhez való 
adag ez. Mivel a rézgálic gom
baölő szer, az áttelelő rovar- 
kártevők ellen is kell védekez
ni. Még rügyfakadás előtt, mi
kor erősen duzzadnak a rü
gyek, másodszor is lehet lemo
só, áztató permetezést végezni 
Ortocid, Diltame 45-tel, mely
hez rovarölő szert is keverünk. 
Rézgálichoz nem szabad rovar
ölő szert keverni, mert kicsa
pódik, és ezáltal hatástalan.

Zöldségeskertben vetés előtt 
érdemes talajfertőtlenítést vé
gezni úgy gomba, mint rovar- 
kártevők ellen. Talajfertótelni- 
tésre Zinebet használjunk (100 
liter víz, 20 dkg Zineb), melyet 
kipermetezünk a talajra. Rovar

sajnos nem került be a döntő
be. A 3. helyért vívott mérkő
zésen érthetően kedveszegetten 
játszottak, és végül a 4. helyet 
szerezték meg, amely összes
ségében mégiscsak szép ered
mény, hiszen a város legjobb 
31 csapata indult a versenyen.

Ezután következett a döntő, 
melyet a Dohány I. vívott a 
Húsipari ellen. A csoportmér
kőzésen a Dohánygyár csapa
ta kikapott ettől az ellenfelé
től, de a döntőben összeszedte 
magát, és a hosszabbításban 
ugyan egy rendkívül szeren
csés góllal (a kosárlabdapa
lánkról pattant be a labda!), 
de győzelmet aratott, és ezzel 
megszerezte a Felszabadulási 
Kupát és a vele járó sportszer- 
utalványt és okleveleket. A 
szép eredményekért dicséret 
illeti mindkét csapatot.

A két dohánygyári csapat
eredményei a csoportmérkőzé
seken:
Dohány I.—Húsipari 2-3
Dohány I.—Konzum 4-2
Dohány I.—BÉV 3-3

A csoport végeredménye:
1. Húsipari
2. Dohánygyár 1.
Dohány II.—Zsolnay 7-2
Dohány II.—Bőrqyár 3-4
Sopianae—Dohány II. 2-2

A csoport végeredménye:
1. Sopianae
2. Dohánygyár II.

A döntők és elődöntők ered-
ményei:
Dohány 1.—Sopianae 3-2
Húsipari—Dohány II. 3-2
Dohány II.—Sopianae 0-3

Döntő:
Dohány 1.—Húsipari 4-3

Marton László

kártevők ellen többfajta szer 
is van. Tulajdonságuk, hogy 
nedvesség hatására gázosodik, 
épp ezért kiszórás után seké
lyen . bekapáljuk. Ezzel a mű
velettel sem szabad sietni, mert 
a hideg ellen a rovarok mély
re húzódnak le, a földbe, és 
a szer nem fejti ki hatását el
lenük. Kb. 10 C" hőmérséklet
nél végezzük el a talajfertőt
lenítést. Érdemes erre is gon
dot fordítani, mert az utóbbi 
időben sok a kukacos zöldség, 
a peronoszpórás hagyma. A 
talajfertőtlenítés után azonnal 
lehet veteményezni. Ahogy a 
föld megmunkálása lehetővé 
•eszi, hagymát, répaféléket, 
fokhagymát, retket, esetleg 
borsót el lehet veteményezni, 
mert ezeket hideg talajba is 
lehet. Más zöldséqkultúrával 
még várni kell. Csak a májusi 
fagyok után érdemes foglal
kozni azokköl. Hiába vetemé- 
nyezünk korábban, ill. palántá- 
zunk, a hideg földben csak 
sínylődnek növényeink.

Drávavölgyi József


